
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021082700143

143

Nº 163, sexta-feira, 27 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2021

Objeto: Contratação de serviços continuados de Manutenção das Áreas Verdes
(roçagem, capina, jardinagem e limpeza), bem como fornecimento de uniformes, materiais,
insumos e o emprego de equipamentos necessários à execução dos serviços pelo período
de 24 (vinte e quatro) meses. Início do acolhimento de propostas: 27/08/2021 às 12:00;
Fim do acolhimento e abertura de propostas: 10/09/2021 às 8:00; Disputa de preços:
10/09/2021 às 10:00. Os atos do presente pregão se darão conjuntamente pelos sites
www.licitacoes-e.com.br e www.nuclep.gov.br.

FERNANDO DE JESUS COUTINHO
Gerente Geral de Compras e Serviços

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 18/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
03/08/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços especializados para
realizar estudos de viabilidade técnico-econômica, análise e desenvolvimento de
ferramentas para redução do consumo de energia elétrica em sistemas de
condicionamento de ar e refrigeração utilizando rodas dessecantes e técnicas inovadoras
de controle, conforme condições estabelecidas no Edital.

ANA PAULA FIGUEIREDO DE OLIVEIRA
Superintendente de Gestão de Patrimônio e Suprimentos

(SIDEC - 26/08/2021) 910808-00001-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2021 - UASG 910808

Nº Processo: 4510.2020. Objeto: Contratação de serviços especializados para conceber e
especificar as funcionalidades e análise da melhor plataforma tecnológica para suportar um
sistema informatizado para a gestão de equipamentos do PBE e do Programa do Selo
Procel, conforme condições estabelecidas no Edital. . Total de Itens Licitados: 1. Edital:
27/08/2021 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rua da Quitanda, 196 -

5º Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/910808-5-
00020-2021. Entrega das Propostas: a partir de 27/08/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/09/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em razão da implantação de teletrabalho na
Eletrobras e a adoção de protocolo de medidas de prevenção ao coronavírus (Covid-19),
não será disponibilizada a retirada de edital nas dependências da ELETROBRAS. Todas as
informações necessárias à licitação serão disponibilizadas nos canais www.gov.br/compras
e www.eletrobras.com, em cumprimento ao princípio da publicidade e à transparência..

ANA PAULA FIGUEIREDO DE OLIVEIRA
Superintendente de Gestão de Patrimônio e Suprimentos

(SIASGnet - 24/08/2021) 910808-00001-2021NE000001

FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S/A
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.CSAQ.G.90100.2021 - UASG 926137

1. FURNAS Centrais Elétricas S.A. comunica a alteração da licitação Pregão
Eletrônico nº PE.CSAQ.G.90100.2021, publicada na Seção 3 do Diário Oficial da União de
20/08/2021. 2. Objeto: Aquisição de medidores de vazão para água e óleo, conforme
especificações técnicas e quantidades estabelecidas no Termo de Referência (ANEXO I) do
Edital Supl.01. 3. Novo Edital: Entrega das propostas a partir de 27/08/2021 às 08h00min
no sítio do Comprasnet - https://www.gov.br/compras/pt-br/assuntos/consultas-1/capa-
consulta e/ou www.furnas.com.br, UASG nº 926137). 4. Abertura das propostas:
10/09/2021, às 10h00min, no mesmo endereço acima.

NELSON DE OLIVEIRA JORGE
Gerente da Divisão de Aquisição de Bens e Serviços - CSAQ.G

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

1. FURNAS torna pública a ratificação da Autoridade Competente da
instauração de processo administrativo de Dispensa de Licitação, com fulcro no Artigo 29,
inciso XV da Lei 13.303/16, para a contratação de bens e serviços necessários, tendo em
vista a emergência configurada com a queda das torres nº T. 234 e T. 235 e danos
significativos em uma terceira torre nº T. 236, da Linha de Transmissão LT 500 kV
Itatiba/Bateias, localizada no município de Boituva/SP.

LEONARDO CUCINO VAZ DE LIMA
Gerente Substituto da Divisão de Infraestrutura e Serviços

Gerais SP - CSSP.G

AVISO DE LICITAÇÃO Nº LI.GS.G.00066.2021

1. FURNAS torna público que realizará Licitação LI.GS.G.00066.2021, nos termos
da Lei 13.303/2016, para execução dos serviços de Limpeza e Desobstrução de Drenos de
Alívio nas galerias das estruturas de concreto das Usinas Hidrelétricas de FURNAS. 2.
Regime de execução: Empreitada por Preço Unitário. 3. Tipo de Licitação: Menor Preço
Global. 4. Modo de disputa: fechado. 5. O Edital está disponível a partir desta data no site
de FURNAS (www.furnas.com.br - opção "Fornecedores / Editais"), gratuitamente. 6. A
sessão de abertura das propostas será realizada remotamente e as propostas deverão ser
encaminhadas até as 14:30h do dia 21/09/2021 conforme edital.

ANNE NEIRY DE MENDONÇA LOPES
Departamento de Planejamento de Contratações e Aquisições

AVISO DE LICITAÇÃO Nº LI.GS.G.00076.2021

1. LI.GS.G.00076.2021. 2. FURNAS torna público que realizará Licitação, nos
termos da Lei 13.303/2016, para Contratação de serviços para o monitoramento da
qualidade da água dos reservatórios das UHEs Furnas, Mascarenhas de Moraes e L.C.B.
de Carvalho. 3. Regime de execução: empreitada por preço global. 4. Tipo de Licitação:
menor Preço Global. 5. Modo de disputa: fechado. 6. O Edital está disponível a partir
desta data no site de FURNAS (www.furnas.com.br - opção "Fornecedores / Editais"),
gratuitamente. 7. A sessão de abertura das propostas será realizada remotamente,
conforme disposto no edital, e as propostas deverão ser encaminhadas até as 14:30h
do dia 20/09/2021 para o e-mail documentos-gs@furnas.com.br.

ANNE NEIRY DE MENDONÇA LOPES
Departamento de Planejamento de Contratações e Aquisições

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº LI.CSAQ.G.00002/2021

1. FURNAS torna público que realizará Leilão Público online, para alienação de
bens móveis inservíveis (Transformadores), conforme condições estabelecidas no Edital. 2.
O edital poderá ser consultado e obtido a partir de 20/09/2021 no website:
www.lanceja.com.br. 3. As propostas deverão ser apresentadas até ás 9h59min do dia
20/09/2021, no website www.lanceja.com.br. A sessão de disputa ocorrerá em
20/09/2021, ás 10h00min.

NELSON DE OLIVEIRA JORGE
Gerente da Divisão de Aquisição de Bens e Serviços - CSAQ.G

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.CSAQ.G.90094.2021 - UASG 926137

1. FURNAS Centrais Elétricas S.A. torna público que realizará licitação na
modalidade de Pregão Eletrônico para contratação de Upgrade tecnológico do serviço
AntiSpam CISCO E-MAIL SECURITY (CES), com migração das configurações atuais,
treinamento, subscrição de software e suporte do produto pelo período de 36 meses, de
acordo com as especificações técnicas constantes do TERMO DE REFERÊNCIA, Anexo I do
EDITAL. 2. Número do Pregão: PE.CSAQ.G.90094.2021. 3. Tipo de Licitação: Menor Preço
Global. 4. Consulta do Edital: O Edital poderá ser consultado e obtido a partir das
08h00min do dia 27/08/2021 no website Comprasnet - (https://www.gov.br/compras/pt-
br/assuntos/consultas-1/capa-consulta e/ou www.furnas.com.br), menu "Fornecedores /
Ed6tais (UASG 926137 - número da licitação 90094.2021). 5. Apresentação de Propostas:
As propostas deverá ser apresentadas até as 10h00min do dia 20/09/2021, no mesmo
endereço citado acima.

NELSON DE OLIVEIRA JORGE
Gerente da Divisão de Aquisição de Bens e Serviços - CSAQ.G

COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PG-1949/2021

A CHESF torna público que, nos termos da Lei n. 13.303/2016, do Regulamento
de Licitações e Contratos da Eletrobras, da lei n. 10.520/2002 e do Decreto n. 10.024/2019,
fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO: PG-1949.2021 para contratação
dos serviços de manutenção elétrica das instalações pertencentes ao Departamento de
Operação de Salvador - DORS. Abertura das propostas às 09h00 do dia 22/09/2021.
Obtenção do Edital e seus anexos gratuitamente através dos endereços eletrônicos
www.comprasnet.gov.br ou www.chesf.gov.br. Dúvidas e esclarecimentos: e-mail:
caf@chesf.gov.br, pelos telefones (81)3229.2537 / 3298 / 3162.

Horário de Brasília.

VIVIANNE CAROLINE DA SILVA
Gerente da Divisão de Compras e Contratações

CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50936/2021 - UASG 910809

Nº Processo: PE003150936. Objeto: Serviço de Controle de Pragas (desinsetização e
desratização).. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 27/08/2021 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Scn Quadra 06 Conjunto a Bloco c Sala 613, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/910809-5-50936-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 27/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/09/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ELPIDIO FEITOSA FERNANDES
Gerente da Gscsa - Divisão de Aquisição de Bens e

Serviços

(SIASGnet - 25/08/2021) 910809-00001-2021NE458001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54987/2021 - UASG 910809

Nº Processo: PE.003.1.54987. Objeto: Composição de Ata de Registro de Preços para
aquisição de cartucho NETZSC.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/08/2021 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h30. Endereço: Scn Quadra 06 Conjunto a Bloco c Sala 613, -
Porto Velho/RO ou https://www.gov.br/compras/edital/910809-5-54987-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 27/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 10/09/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ELPIDIO FEITOSA FERNANDES
Gerente

(SIASGnet - 26/08/2021) 910809-00001-2021NE458001
ELETROBRÁS TERMONUCLEAR S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2021 - UASG 910847

Nº Processo: DAN.A/PE-080/2021. Objeto: Fornecimento de CHAPAS E BARRAS. Total de
Itens Licitados: 9. Edital: 27/08/2021 das 09h00 às 11h30 e das 14h00 às 16h00. Endereço:
Rua da Candelária, 65 Andar 2, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/910847-5-00080-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 27/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/09/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital poderá ser baixado do
site www.gov.br/compras., a partir de 27/08/2021. ou retirado em via impressa, mediante
comprovação de depósito identif. de R$ 7,00 - Banco do Brasil, agência 3064-3 C/C 77002-
7 e retirado entre 9h00 e 16h00, na Rua da Candelária, 65, 2º andar - Rio de Janeiro ou
Rodovia Procurador Haroldo Fernandes Duarte (BR-101/RJ Sul), S/N - Km 521,56 - Itaorna
- Angra dos Reis - RJ, Dep. de Aquisição Nacional de Bens e Serviços - DAN.A..

VIVIANE SATHLER MAFORT
Chefe de Departamento de Aquisição Nacional de Bens e

Serviços

(SIASGnet - 26/08/2021) 910847-09108-2021NE017691

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
LanceJá
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-27T01:51:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




